CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização urgente de cobertura, manutenção e
reparo no ponto de ônibus do Bairro Pinus Iriguassu II, visando a
condições de uso e segurança dos usuários do transporte público.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a realização urgente de realização da cobertura,
manutenção e reparo no ponto de ônibus do Bairro Pinus Iriguassu
II, visando a condições de uso e segurança dos usuários do transporte
público.

O referido ponto de ônibus encontra-se sem cobertura e rodeado
de lixo descartado irregularmente, comprometendo a saúde e o bem-
estar dos usuários do transporte público que ficam expostos ao sol e às
intempéries e, ainda, comprometendo a segurança já que o lixo pode
atrair animais e insetos, conforme fotos em anexo.

Diante do exposto, requer-se que a Prefeitura Municipal promova,
com  a  maior  brevidade  possível,  a  realização  da  cobertura,
manutenção e reparo do ponto de ônibus,  localizado na avenida
principal com a Rua Celso do Carmo Siqueira, no Bairro Pinus Iriguassu
II, garantindo mais conforto, segurança e dignidade aos cidadãos que
utilizam esse serviço essencial.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de junho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003600330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T08:42:37-0300